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Ⅰ.授業アンケート集計
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問A.講義の聞き取りやすさ H24 (n=111,289) 

H25 (n=119,539)

H26 (n=121,405)

問B.板書・教材の理解 H24 (n=111,117) 

H25 (n=119,324)

H26 (n=121,253)

問C.教員の意欲度 H24 (n=111,320) 

H25 (n=119,391)

H26 (n=121,252)

問D.シラバスを読んで履修 H24 (n=111,282) 

H25 (n=119,459)

H26 (n=121,431)

問E.授業への意欲度 H24 (n=111,318) 

H25 (n=119,570)

H26 (n=121,465)

問F.全体理解度 H24 (n=111,407) 
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かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

 全学共通の設問について、同一の設問を用いた３年間を経年比較した。 

 

 「かなりそう思う」の割合は全ての項目で、年を追うごとに高くなっている。「そう思う（計）」は、「シラバスを読

んで履修」を除き、同様に高くなっている。全体として学生の評価は高まっていることがわかる。 

 

 また、３年間の傾向として、教員の授業努力や、熱意・意欲が学生に高く評価されている一方で、「授業へ

の意欲度」（問E.予習・復習をするなど授業に意欲的に取り組みましたか）のスコアは著しく低い。この点か

ら、学生の興味を引き出し意欲を喚起するための施策について、継続して検討していく必要がある。 
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Ⅱ_1.　全体理解度評価

１.学科（回答者所属学科）別
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史学科（昼）H24(n=9,912) 
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法律学科H24(n=142) 

H25(n=89)

H26(n=52)

法律学科法律専攻H24(n=17,380) 

H25(n=18,720)

H26(n=18,734)

法律学科法律専門職専攻H24(n=1,566) 

H25(n=1,586)
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法律学科政治専攻H24(n=2,382) 
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経済学科H24(n=8,786) 
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H25(n=7,047)
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経営学科H24(n=6,661) 

H25(n=7,161)

H26(n=6,723)

神道文化学科（昼）H24(n=6,788) 

H25(n=7,092)
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神道文化学科（夜）H24(n=3,620) 
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初等教育学科H24(n=5,904) 
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かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

 全体理解度(問Ｆ)について、学科別に経年比較を行った。 「かなりそう思う」の割合は、多くの学科で年を重ねる

ごとに高くなるか、横ばいであった。法律学科は、年により大きく差がでている。年によるばらつきは、法律学科法

律専門職専攻でもみられる。わずかずつだが下降しているのは、哲学科であった。 

 各学科とも今後は、「そう思う」「あまりそう思わない」層を「かなりそう思う」へ、いかに引き上げるかが課題となる。 
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２.学年別

２－１．経年比較

２－２．同一学生層の推移
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平成2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 1 2 , 1 4 4 )  

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

 全体理解度(問Ｆ)について、入学年度ごとの推移（同じ学生が、学年が上がることでどのように変化したか）

を表した。 

 全ての入学年度で、学年があがるにつれ、「そう思う(計)」、「かなりそう思う」共に高くなっている。 
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H25(n=14,345)
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かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

全体理解度(問Ｆ)について、学年別に経年比較を行った。 

全ての学年で、「そう思う(計)」、「かなりそう思う」共に、高くなっていることがわかる。 
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３.学部（回答者所属学部）・学年別
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 全体理解度(問Ｆ)について、入学年度ごとの推移（同じ学生が、学年が上がることでどのように変化したか）を学

部別に表した。 

 「そう思う(計)」は、全ての学部・入学年度で高くなっている。 
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かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 
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33.4% 

41.1% 

33.3% 

33.6% 

39.9% 

34.2% 

37.8% 

50.7% 

33.6% 

40.8% 

33.3% 

51.5% 

53.2% 

49.7% 

51.9% 

56.7% 

53.2% 

53.7% 

52.3% 

44.3% 

54.3% 

50.3% 

54.2% 

10.3% 

11.0% 

8.0% 

11.6% 

8.2% 

5.7% 

9.6% 

8.1% 

4.4% 

10.5% 

8.0% 

9.7% 

2.1% 

2.3% 

1.3% 

3.2% 

1.5% 

1.2% 

2.6% 

1.7% 

0.6% 

1.6% 

0.9% 

2.8% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成 2 6年度入学  

H 2 6  1年 ( n = 7 , 2 8 7 )  

平成 2 5年度入学  

H 2 5  1年 ( n = 6 , 8 5 6 )  

H 2 6  2年 ( n = 6 , 4 7 9 )  

平成 2 4年度入学  

H 2 4  1年 ( n = 4 , 2 0 8 )  

H 2 5  2年 ( n = 3 , 8 6 7 )  

H 2 6  3年 ( n = 2 , 9 3 4 )  

平成 2 3年度入学  

H 2 4  2年 ( n = 3 , 4 9 4 )  

H 2 5  3年 ( n = 2 , 9 1 7 )  

H 2 6  4年 ( n = 9 6 4 )  

平成 2 2年度入学  

H 2 4  3年 ( n = 2 , 4 4 2 )  

H 2 5  4年 ( n = 9 1 0 )  

平成 2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 9 7 9 )  

人間開発学部学部 

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 
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Ⅱ_2.　総合満足度評価

１.学科（回答者所属学科）別

44.2% 
48.0% 
49.2% 

45.5% 
48.6% 

51.0% 

43.5% 
47.1% 

49.6% 

47.6% 
49.8% 

56.1% 

48.4% 
47.5% 

52.0% 
52.1% 

48.0% 
50.1% 

45.3% 

43.6% 
67.0% 

30.8% 

39.0% 
42.9% 
42.9% 

46.3% 
44.0% 
43.4% 

45.4% 
48.1% 
49.0% 

39.7% 
45.6% 
46.4% 

45.0% 
48.9% 
50.3% 

41.2% 
47.0% 
45.9% 

45.9% 
50.8% 
51.9% 

45.5% 
53.7% 
53.0% 

45.7% 
50.6% 

53.5% 

43.6% 
47.3% 

50.5% 

36.5% 
47.7% 

49.6% 
58.5% 

53.3% 

47.0% 
43.8% 
43.0% 

47.0% 
43.7% 

42.9% 

47.7% 
44.7% 

42.6% 

45.1% 
41.8% 

36.9% 

44.5% 
45.8% 

41.5% 
41.0% 

45.6% 
42.8% 

46.6% 

49.3% 
23.9% 

61.5% 

50.0% 
47.7% 
47.7% 

45.9% 
46.1% 
48.9% 

45.1% 
45.2% 
44.6% 

50.9% 
45.5% 
44.6% 

46.8% 
43.2% 
42.1% 

48.5% 
44.9% 

45.5% 

46.2% 
42.4% 
40.2% 

46.7% 
40.9% 

39.5% 

44.3% 
39.6% 

38.0% 

45.3% 
42.4% 

40.2% 

52.0% 
44.5% 

41.6% 
36.6% 

39.9% 

6.7% 
6.3% 
6.1% 

6.0% 
6.1% 
5.0% 

7.0% 
6.6% 
6.3% 

5.5% 
6.5% 
5.3% 

5.7% 
4.2% 
5.2% 
5.3% 

4.8% 
5.1% 

6.0% 

7.1% 
4.5% 

5.8% 

8.6% 
7.2% 
7.3% 

5.9% 
7.2% 

6.2% 

7.5% 
5.1% 
4.5% 

7.1% 
7.0% 
6.7% 

6.6% 
6.2% 
6.0% 

7.8% 
6.5% 
6.6% 

6.2% 
5.1% 

5.9% 

5.4% 
4.3% 

5.2% 

7.4% 
7.4% 
6.4% 

8.4% 
7.3% 
6.6% 

9.0% 
6.7% 

6.0% 
3.7% 

5.4% 

2.0% 
1.8% 
1.8% 

1.5% 
1.5% 
1.2% 

1.8% 
1.6% 
1.5% 

1.7% 
1.8% 
1.7% 

1.5% 
2.4% 
1.4% 
1.6% 

1.5% 
1.9% 
2.2% 

0.0% 
4.5% 

1.9% 

2.5% 
2.2% 
2.1% 

1.9% 
2.7% 
1.5% 

2.0% 
1.7% 
1.9% 

2.3% 
1.9% 
2.3% 

1.6% 
1.7% 
1.6% 

2.5% 
1.6% 
2.0% 

1.7% 
1.6% 
2.1% 

2.5% 
1.1% 
2.2% 

2.6% 
2.4% 
2.1% 

2.7% 
3.0% 
2.7% 

2.5% 
1.1% 

2.8% 
1.2% 
1.4% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体H24(n=110,821) 

H25(n=117,486)

H26(n=119,422)

日本文学科H24(n=17,962) 

H25(n=18,066)

H26(n=18,049)

中国文学科H24(n=3,177) 

H25(n=3,464)

H26(n=3,660)

外国語文化学科H24(n=6,650) 

H25(n=6,743)

H26(n=6,772)

史学科（昼）H24(n=9,862) 

史学科（夜）H24(n=3,300) 

史学科H25(n=13,205) 

H26(n=12,667)

哲学科H24(n=2,815) 

H25(n=3,461)

H26(n=3,662)

法律学科H24(n=140) 

H25(n=88)

H26(n=52)

法律学科法律専攻H24(n=17,298) 

H25(n=18,570)

H26(n=18,553)

法律学科法律専門職専攻H24(n=1,561) 

H25(n=1,567)

H26(n=1,633)

法律学科政治専攻H24(n=2,368) 

H25(n=2,098)

H26(n=2,312)

経済学科H24(n=8,708) 

H25(n=9,388)

H26(n=9,971)

経済ネットワーキング学科H24(n=6,228) 

H25(n=6,984)

H26(n=6,638)

経営学科H24(n=6,628) 

H25(n=7,058)

H26(n=6,638)

神道文化学科（昼）H24(n=6,744) 

H25(n=7,010)

H26(n=6,418)

神道文化学科（夜）H24(n=3,603) 

H25(n=3,664)

H26(n=3,382)

初等教育学科H24(n=5,873) 

H25(n=6,148)

H26(n=6,505)

健康体育学科H24(n=5,753) 

H25(n=6,072)

H26(n=6,298)

子ども支援学科H25(n=2,430) 

H26(n=4,960)

その他H24(n=2,151) 

H25(n=1,470)

H26(n=1,252)

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

 総合満足度(問H)について、学科別に経年比較を行った。「かなりそう思う」の割合は、多くの学科で年を重ね

るごとに高くなるか、横ばいであった。法律学科は、年により大きく差がでている。 

 各学科とも今後は、「そう思う」「あまりそう思わない」層を「かなりそう思う」へ、いかに引き上げるかが課題とな

る。 

136



２.学年別

２－１．経年比較

２－２．同一学生層の推移

46.5% 

45.2% 

49.7% 

41.5% 

47.0% 

49.9% 

44.2% 

49.9% 

54.8% 

45.6% 

54.6% 

48.5% 

43.9% 

44.3% 

42.8% 

46.9% 

45.3% 

43.0% 

48.2% 

43.4% 

40.3% 

47.3% 

40.1% 

45.8% 

7.2% 

7.9% 

5.9% 

8.8% 

6.0% 

5.5% 

6.0% 

5.5% 

3.9% 

5.7% 

4.1% 

4.4% 

2.4% 

2.6% 

1.7% 

2.8% 

1.6% 

1.6% 

1.6% 

1.2% 

1.0% 

1.4% 

1.3% 

1.3% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成2 6年度入学  

H 2 6  １年 ( n = 4 1 , 7 3 7 )  

平成2 5年度入学  

H 2 5  １年 ( n = 4 2 , 1 8 3 )  

H 2 6  ２年 ( n = 3 6 , 5 3 9 )  

平成2 4年度入学  

H 2 4  １年 ( n = 3 7 , 8 9 8 )  

H 2 5  ２年 ( n = 3 3 , 3 6 7 )  

H 2 6  ３年 ( n = 2 7 , 0 3 8 )  

平成2 3年度入学  

H 2 4  ２年 ( n = 2 9 , 8 2 4 )  

H 2 5  ３年 ( n = 2 6 , 0 6 7 )  

H 2 6  ４年 ( n = 1 2 , 7 0 6 )  

平成2 2年度入学  

H 2 4  ３年 ( n = 2 5 , 7 7 7 )  

H 2 5  ４年 ( n = 1 4 , 2 5 0 )  

平成2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 1 2 , 0 5 6 )  

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

 総合満足度(問H)について、入学年度ごとの推移（同じ学生が、学年が上がることでどのように変化したか）を

表した。 

 「そう思う（計）」の割合は、全ての入学年度で、高くなっている。一方で「かなりそう思う」割合は、低くなってい

る入学年度もみられる。 

44.1% 

48.0% 

49.2% 

41.5% 

45.2% 

46.5% 

44.2% 

47.0% 

49.7% 

45.6% 

49.9% 

49.9% 

48.5% 

54.6% 

54.8% 

47.2% 

43.8% 

42.9% 

46.9% 

44.3% 

43.9% 

48.2% 

45.3% 

42.8% 

47.3% 

43.4% 

43.0% 

45.8% 

40.1% 

40.3% 

6.7% 

6.3% 

6.1% 

8.8% 

7.9% 

7.2% 

6.0% 

6.0% 

5.9% 

5.7% 

5.5% 

5.5% 

4.4% 

4.1% 

3.9% 

2.0% 

1.8% 

1.8% 

2.8% 

2.6% 

2.4% 

1.6% 

1.6% 

1.7% 

1.4% 

1.2% 

1.6% 

1.3% 

1.3% 

1.0% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 H24(n=106,345) 

H25(n=117,001)

H26(n=118,941)

１年 H24(n=37,898) 

H25(n=42,183)

H26(n=41,737)

２年 H24(n=29,824) 

H25(n=33,367)

H26(n=36,539)

３年 H24(n=25,777) 

H25(n=26,067)

H26(n=27,038)

４年 H24(n=12,056) 

H25(n=14,250)

H26(n=12,706)

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

 総合満足度(問H)について、学年別に経年比較を行った。 

 全体理解度と同様に、全ての学年で、「そう思う(計)」、「かなりそう思う」共に、その割合が高くなっていること

がわかる。 
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３.学部（回答者所属学部）・学年別

4 7 . 5 %  

4 6 . 6 %  

5 2 . 0 %  

4 3 . 1 %  

4 9 . 4 %  

5 4 . 0 %  

4 5 . 6 %  

5 1 . 3 %  

5 7 . 4 %  

4 9 . 5 %  

5 7 . 0 %  

5 3 . 7 %  

4 4 . 2 %  

4 3 . 2 %  

4 1 . 3 %  

4 7 . 3 %  

4 4 . 2 %  

4 0 . 2 %  

4 7 . 5 %  

4 3 . 0 %  

3 8 . 2 %  

4 4 . 9 %  

3 7 . 5 %  

4 1 . 7 %  

6 . 5 %  

7 . 8 %  

5 . 1 %  

7 . 2 %  

5 . 1 %  

4 . 7 %  

5 . 7 %  

4 . 8 %  

3 . 6 %  

4 . 6 %  

4 . 1 %  

3 . 2 %  

1 . 8 %  

2 . 4 %  

1 . 6 %  

2 . 3 %  

1 . 2 %  

1 . 1 %  

1 . 3 %  

0 . 9 %  

0 . 8 %  

1 . 0 %  

1 . 5 %  

1 . 4 %  

0 %  2 0 %  4 0 %  6 0 %  8 0 %  1 0 0 %  

平成 2 6年度入学  

H 2 6  1年 ( n = 1 5 , 8 0 5 )  

平成 2 5年度入学  

H 2 5  1年 ( n = 1 5 , 5 3 9 )  

H 2 6  2年 ( n = 1 3 , 3 6 8 )  

平成 2 4年度入学  

H 2 4  1年 ( n = 1 4 , 8 7 1 )  

H 2 5  2年 ( n = 1 3 , 1 3 9 )  

H 2 6  3年 ( n = 1 0 , 8 0 4 )  

平成 2 3年度入学  

H 2 4  2年 ( n = 1 2 , 0 4 3 )  

H 2 5  3年 ( n = 1 1 , 0 9 7 )  

H 2 6  4年 ( n = 4 , 5 7 1 )  

平成 2 2年度入学  

H 2 4  3年 ( n = 1 1 , 5 2 8 )  

H 2 5  4年 ( n = 4 , 8 5 2 )  

平成 2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 4 , 2 1 4 )  

文学部  

かなりそう思う  そう思う  あまりそう思わない  思わない  

 総合満足度(問H)について、入学年度ごとの推移（同じ学生が、学年が上がることでどのように変化したか）を学

部別に表した。 

 「そう思う(計)」の割合は、全ての学部・入学年度で高くなっている。経済学部では、「かなりそう思う」の割合が、

低くなっていたり、横ばいとなっていたりする入学年度がみられる。 

 

42.8% 

43.7% 

44.4% 

39.1% 

39.6% 

40.9% 

39.8% 

43.8% 

48.4% 

40.2% 

50.3% 

44.8% 

47.2% 

44.8% 

46.8% 

47.4% 

51.4% 

49.7% 

51.7% 

48.6% 

45.8% 

50.3% 

43.4% 

47.2% 

7.4% 

8.6% 

6.8% 

10.4% 

7.1% 

7.5% 

6.7% 

6.0% 

4.6% 

7.6% 

4.6% 

6.4% 

2.6% 

2.8% 

2.0% 

3.1% 

1.9% 

1.9% 

1.8% 

1.6% 

1.3% 

2.0% 

1.7% 

1.6% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成 2 6年度入学  

H 2 6  1年 ( n = 7 , 4 1 2 )  

平成 2 5年度入学  

H 2 5  1年 ( n = 7 , 5 0 3 )  

H 2 6  2年 ( n = 6 , 5 5 8 )  

平成 2 4年度入学  

H 2 4  1年 ( n = 7 , 6 8 2 )  

H 2 5  2年 ( n = 6 , 3 0 3 )  

H 2 6  3年 ( n = 5 , 3 9 6 )  

平成 2 3年度入学  

H 2 4  2年 ( n = 5 , 5 7 6 )  

H 2 5  3年 ( n = 4 , 6 7 6 )  

H 2 6  4年 ( n = 2 , 8 8 2 )  

平成 2 2年度入学  

H 2 4  3年 ( n = 4 , 7 5 2 )  

H 2 5  4年 ( n = 3 , 5 2 6 )  

平成 2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 2 , 4 4 5 )  

法学部 

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

経済学部 
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4

5

5

0

0.9

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

5

5

0

0.9

1

1

1

2

2

2

2

46.0% 

41.3% 

47.4% 

40.1% 

49.8% 

47.9% 

41.8% 

48.8% 

49.7% 

41.8% 

54.2% 

43.7% 

43.1% 

48.0% 

45.2% 

46.9% 

42.2% 

44.5% 

50.8% 

44.5% 

44.6% 

50.4% 

41.1% 

50.5% 

7.9% 

8.3% 

5.9% 

9.9% 

6.4% 

6.0% 

5.6% 

5.7% 

4.7% 

6.2% 

3.8% 

4.4% 

3.0% 

2.4% 

1.4% 

3.2% 

1.6% 

1.6% 

1.8% 

1.0% 

1.0% 

1.6% 

1.0% 

1.3% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成 2 6年度入学  

H 2 6  1年 ( n = 7 , 9 3 7 )  

平成 2 5年度入学  

H 2 5  1年 ( n = 8 , 5 6 7 )  

H 2 6  2年 ( n = 7 , 2 6 3 )  

平成 2 4年度入学  

H 2 4  1年 ( n = 7 , 3 7 9 )  

H 2 5  2年 ( n = 7 , 0 7 7 )  

H 2 6  3年 ( n = 5 , 1 5 3 )  

平成 2 3年度入学  

H 2 4  2年 ( n = 5 , 7 7 1 )  

H 2 5  3年 ( n = 4 , 4 7 6 )  

H 2 6  4年 ( n = 2 , 5 7 3 )  

平成 2 2年度入学  

H 2 4  3年 ( n = 4 , 5 9 0 )  

H 2 5  4年 ( n = 3 , 0 0 3 )  

平成 2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 2 , 6 0 7 )  

経済学部 

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

47.8% 

51.7% 

51.2% 

39.5% 

47.3% 

51.8% 

51.8% 

54.8% 

62.7% 

44.7% 

54.6% 

49.6% 

40.9% 

41.5% 

41.2% 

48.4% 

45.5% 

41.7% 

42.0% 

38.8% 

33.1% 

49.0% 

41.6% 

45.8% 

8.0% 

4.8% 

5.9% 

8.8% 

5.6% 

4.7% 

4.7% 

5.3% 

3.0% 

4.9% 

3.1% 

3.8% 

3.3% 

2.0% 

1.7% 

3.2% 

1.6% 

1.8% 

1.5% 

1.1% 

1.2% 

1.4% 

0.7% 

0.7% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成 2 6年度入学  

H 2 6  1年 ( n = 2 , 7 9 5 )  

平成 2 5年度入学  

H 2 5  1年 ( n = 3 , 2 7 3 )  

H 2 6  2年 ( n = 2 , 6 5 6 )  

平成 2 4年度入学  

H 2 4  1年 ( n = 3 , 1 7 5 )  

H 2 5  2年 ( n = 2 , 7 2 1 )  

H 2 6  3年 ( n = 2 , 5 8 9 )  

平成 2 3年度入学  

H 2 4  2年 ( n = 2 , 6 1 6 )  

H 2 5  3年 ( n = 2 , 7 0 7 )  

H 2 6  4年 ( n = 1 , 6 0 1 )  

平成 2 2年度入学  

H 2 4  3年 ( n = 2 , 2 9 6 )  

H 2 5  4年 ( n = 1 , 8 3 4 )  

平成 2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 1 , 7 0 0 )  

神道文化学部 

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 

47.7% 

44.3% 

51.9% 

43.5% 

45.1% 

52.8% 

44.1% 

51.3% 

62.3% 

45.9% 

58.9% 

47.3% 

42.2% 

43.8% 

39.9% 

43.9% 

45.4% 

40.4% 

45.6% 

39.7% 

34.1% 

45.8% 

35.5% 

45.8% 

7.6% 

8.7% 

6.7% 

9.4% 

7.0% 

4.9% 

7.4% 

7.0% 

3.1% 

6.8% 

4.5% 

5.5% 

2.6% 

3.2% 

1.6% 

3.2% 

2.6% 

1.9% 

2.8% 

1.9% 

0.4% 

1.5% 

1.0% 

1.4% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成 2 6年度入学  

H 2 6  1年 ( n = 7 , 2 3 8 )  

平成 2 5年度入学  

H 2 5  1年 ( n = 6 , 7 9 5 )  

H 2 6  2年 ( n = 6 , 4 2 9 )  

平成 2 4年度入学  

H 2 4  1年 ( n = 4 , 2 0 3 )  

H 2 5  2年 ( n = 3 , 8 3 8 )  

H 2 6  3年 ( n = 2 , 9 0 3 )  

平成 2 3年度入学  

H 2 4  2年 ( n = 3 , 4 7 9 )  

H 2 5  3年 ( n = 2 , 8 9 6 )  

H 2 6  4年 ( n = 9 5 8 )  

平成 2 2年度入学  

H 2 4  3年 ( n = 2 , 4 2 4 )  

H 2 5  4年 ( n = 9 0 3 )  

平成 2 1年度入学  

H 2 4  卒 ( n = 9 6 9 )  

人間開発学部学部 

かなりそう思う そう思う あまりそう思わない 思わない 
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この授業についてのアンケート 國學院大學 教育開発センター

本学では、より良い授業づくりのため、受講者のみなさんにアンケートを実施しています。
無記名ですので、この授業についての素直な意見をお聞かせください。集計結果については、担当教員に報告し、
今後の授業に役立ててもらう予定です。最後の自由記述以外は、該当する欄の数字に○をつけて回答してください。

■登録番号

Ⅰ．あなたの学年 １年 ２年 ３年 ４年 その他

１ ２ ３ ４ ５

Ⅱ．あなたの所属学科（記号） Ｎ Ｒ Ｓ Ｂ Ｄ Ｅ Ｕ Ｖ Ｚ

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

Ｆ Ｔ Ｗ Ｐ(昼) Ｐ(夜) Ａ Ｋ Ｌ その他

１０ １１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ １８
Ⅲ．アンケート設問

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ１．教員の話や指示は明確で聞き取りやすかったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ２．板書や教材は理解の助けになりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ３．教員は意欲的に授業を進めていましたか。 ４ ３ ２ １

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ５．シラバスをよく読んでこの授業を履修しましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ６．予習・復習をするなど授業に意欲的に取り組みましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ７．この授業を理解できましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ８．授業のテーマへの関心が高まりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ９．この授業を履修して良かったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ１０．＊＊＊＊＊ ４ ３ ２ １

Ｑ１１．＊＊＊＊＊ ４ ３ ２ １

Ｑ１２．＊＊＊＊＊ ４ ３ ２ １

２．あなた自身についてお聞かせください

１．この授業についてお聞かせください

Ｑ１５．自由記述

①この授業でとても良いと思ったことを書いてください。

②この授業で改善した方が良いと思ったことを書いてください。

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ１３．自由設問欄① ４ ３ ２ １

Ｑ１４．自由設問欄② ４ ３ ２ １

３．この欄は教員の指示に従ってください

すべて

出席した

(100%)

ほとんど

出席した

(80%以上)

３分の２

程度

出席した

（60%以上)

半分

くらい

出席した

(50%以上)

３分の１

程度

出席した

（30%以上)

ほとんど

出席

しなかった

(30%未満)

Ｑ４．この授業にどの程度出席しましたか。 １ ２ ３ ４ ５ ６

白

■開講曜時： 曜 限

■授業科目名： ■担当教員名：

s4215
長方形

s4215
テキストボックス
    本用紙は教養総合・経済学部・神道文化学部で使用した



この授業についてのアンケート 國學院大學 教育開発センター

本学では、より良い授業づくりのため、受講者のみなさんにアンケートを実施しています。
無記名ですので、この授業についての素直な意見をお聞かせください。集計結果については、担当教員に報告し、
今後の授業に役立ててもらう予定です。最後の自由記述以外は、該当する欄の数字に○をつけて回答してください。

■登録番号

Ⅰ．あなたの学年 １年 ２年 ３年 ４年 その他

１ ２ ３ ４ ５

Ⅱ．あなたの所属学科（記号） Ｎ Ｒ Ｓ Ｂ Ｄ Ｅ Ｕ Ｖ Ｚ

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

Ｆ Ｔ Ｗ Ｐ(昼) Ｐ(夜) Ａ Ｋ Ｌ その他

１０ １１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ １８Ⅲ．アンケート設問

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ１．教員の話や指示は明確で聞き取りやすかったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ２．板書や教材は理解の助けになりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ３．教員は意欲的に授業を進めていましたか。 ４ ３ ２ １

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ５． シラバスをよく読んでこの授業を履修しましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ６． 予習・復習をするなど授業に意欲的に取り組みましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ７． この授業を理解できましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ８． 授業のテーマへの関心が高まりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ９． この授業を履修して良かったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ１０．この授業に関する教科書以外の本を何冊読みましたか。

④３冊以上 ③２冊 ②１冊 ①０冊
４ ３ ２ １

Ｑ１１．この授業は指導者の資質を備える上で役に立ったと思いますか。 ４ ３ ２ １

Ｑ１２．この授業は将来の自分の生き方を考える上で役に立ったと思いますか。 ４ ３ ２ １

２．あなた自身についてお聞かせください

１．この授業についてお聞かせください

Ｑ１５．自由記述

①この授業でとても良いと思ったことを書いてください。

②この授業で改善した方が良いと思ったことを書いてください。

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ１３．自由設問欄① ４ ３ ２ １

Ｑ１４．自由設問欄② ４ ３ ２ １

３．この欄は教員の指示に従ってください

すべて

出席した

(100%)

ほとんど

出席した

(80%以上)

３分の２

程度

出席した

（60%以上)

半分

くらい

出席した

(50%以上)

３分の１

程度

出席した

（30%以上)

ほとんど

出席

しなかった

(30%未満)

Ｑ４．この授業にどの程度出席しましたか。 １ ２ ３ ４ ５ ６

オレンジ

■授業科目名： ■担当教員名：

■開講曜時： 曜 限

s4215
長方形

s4215
テキストボックス
  本用紙は人間開発学部で使用した



この授業についてのアンケート 國學院大學 教育開発センター

本学では、より良い授業づくりのため、受講者のみなさんにアンケートを実施しています。
無記名ですので、この授業についての素直な意見をお聞かせください。集計結果については、担当教員に報告し、
今後の授業に役立ててもらう予定です。最後の自由記述以外は、該当する欄の数字に○をつけて回答してください。

■登録番号

Ⅰ．あなたの学年 １年 ２年 ３年 ４年 その他

１ ２ ３ ４ ５

Ⅱ．あなたの所属学科（記号） Ｎ Ｒ Ｓ Ｂ Ｄ Ｅ Ｕ Ｖ Ｚ

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

Ｆ Ｔ Ｗ Ｐ(昼) Ｐ(夜) Ａ Ｋ Ｌ その他

１０ １１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ １８Ⅲ．アンケート設問

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ１．教員の話や指示は明確で聞き取りやすかったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ２．板書や教材は理解の助けになりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ３．教員は意欲的に授業を進めていましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ４．他の履修学生は、この授業にまじめに取り組んでいましたか。 ４ ３ ２ １

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ６． シラバスをよく読んでこの授業を履修しましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ７． 予習・復習をするなど授業に意欲的に取り組みましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ８． この授業を理解できましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ９． 授業のテーマへの関心が高まりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ１０． この授業を履修して良かったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ１１．あなたは、質問をするなどして担当教員と積極的にコミュニケーションを

とりましたか。
４ ３ ２ １

Ｑ１２．＊＊＊＊＊ ４ ３ ２ １

２．あなた自身についてお聞かせください

１．この授業についてお聞かせください

Ｑ１５．自由記述

①この授業でとても良いと思ったことを書いてください。

②この授業で改善した方が良いと思ったことを書いてください。

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう

思わない
思わない

Ｑ１３．自由設問欄① ４ ３ ２ １

Ｑ１４．自由設問欄② ４ ３ ２ １

３．この欄は教員の指示に従ってください

すべて

出席した

(100%)

ほとんど

出席した

(80%以上)

３分の２

程度

出席した

（60%以上)

半分

くらい

出席した

(50%以上)

３分の１

程度

出席した

（30%以上)

ほとんど

出席

しなかった

(30%未満)

Ｑ５．この授業にどの程度出席しましたか。 １ ２ ３ ４ ５ ６

グリーン

■授業科目名： ■担当教員名：

■開講曜時： 曜 限

s4215
長方形

s4215
テキストボックス
   本用紙は文学部で使用した



この授業についてのアンケート 國學院大學 教育開発センター

本学では、より良い授業づくりのため、受講者のみなさんにアンケートを実施しています。
無記名ですので、この授業についての素直な意見をお聞かせください。集計結果については、担当教員に報告し、
今後の授業に役立ててもらう予定です。最後の自由記述以外は、該当する欄の数字に○をつけて回答してください。

■登録番号 ■授業科目名： ■担当教員名：

■開講曜時： 曜 限Ⅰ．あなたの学年 １年 ２年 ３年 ４年 その他

１ ２ ３ ４ ５

Ⅱ．あなたの所属学科（記号） Ｎ Ｒ Ｓ Ｂ Ｄ Ｅ Ｕ Ｖ Ｚ

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

Ｆ Ｔ Ｗ Ｐ(昼) Ｐ(夜) Ａ Ｋ Ｌ その他

１０ １１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ １８Ⅲ．アンケート設問

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ１．教員の話や指示は明確で聞き取りやすかったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ２．板書や教材は理解の助けになりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ３．教員は意欲的に授業を進めていましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ４．授業の内容はシラバスに沿っていましたか。 ４ ３ ２ １

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう
思わない

思わない

Ｑ６． シラバスをよく読んでこの授業を履修しましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ７． 予習・復習をするなど授業に意欲的に取り組みましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ８． この授業を理解できましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ９． 授業のテーマへの関心が高まりましたか。 ４ ３ ２ １

Ｑ１０． この授業を履修して良かったですか。 ４ ３ ２ １

Ｑ１１．この授業について、授業時間外に週平均でどのくらい勉強しましたか。

④３時間以上 ③２時間以上３時間未満 ②１時間以上２時間未満 ①１時間未満
４ ３ ２ １

Ｑ１２．この授業を受けて、知識や能力が増大したと思いますか。 ４ ３ ２ １

２．あなた自身についてお聞かせください

１．この授業についてお聞かせください

Ｑ１５．自由記述

①この授業でとても良いと思ったことを書いてください。

②この授業で改善した方が良いと思ったことを書いてください。

かなり
そう思う

そう思う
あまりそう

思わない
思わない

Ｑ１３．自由設問欄① ４ ３ ２ １

Ｑ１４．自由設問欄② ４ ３ ２ １

３．この欄は教員の指示に従ってください

すべて

出席した

(100%)

ほとんど

出席した

(80%以上)

３分の２

程度

出席した

（60%以上)

半分

くらい

出席した

(50%以上)

３分の１

程度

出席した

（30%以上)

ほとんど

出席

しなかった

(30%未満)

Ｑ５．この授業にどの程度出席しましたか。 １ ２ ３ ４ ５ ６

ブルー

s4215
長方形

s4215
テキストボックス
本用紙は法学部で使用した


